



Besvarelse af Ti dages forespørgsel fra Mette Bjerre, på vegne af SF af den 3. maj 2021

12. maj 2021
Side 1 af 2

Nedenfor er oplistet svar fra MBU, MSB og MSO

Svar fra MSB:

I MSB er der stort fokus på, at der indarbejdet sociale klausuler i kontrakterne med alle vores leverandører. MSB har ikke på nuværende tidspunkt en intern, decideret politik om stikprøvekontrol, udover hvad der følger af vejledningen om socialt ansvar, mhp. sikring af overholdelse af AAK's retningslinjer for socialt ansvar. Der er heller ingen planer om en sådan politik foreløbig.

Derudover er vi tydelige i forhold til kontrakhåndtering efter afslutning af en udbudsproces, hvor vi lægger os op af vejledningen om Sociale klausuler trin 4, [Sociale klausuler - AarhusIntra \(aarhuskommune.dk\)](http://aarhusintra.aarhuskommune.dk), hvoraf det fremgår:

" Det er dig som projektleder/kontraktansvarlig, der har det overordnede ansvar for at føre kontrol med opfyldelsen af klausulerne. Dette skal ske både ved kontraktindgåelse og på leverandør- eller byggemøderne i løbet af kontraktperioden. Du skal således løbende gå i dialog med leverandøren omkring løn- og arbejdsforhold samt følge op på de erhvervsuddannelsespraktikanter eller ledige, der er stillet krav om i kontrakten.

Udover den løbende dialog, er det vigtigt, at du beder leverandøren om at dokumentere, at klausulerne er opfyldt. Dette kan f.eks. være dokumentation i form af en kopi af en underskrevet uddannelsesaftale, bevis for anmeldelse til RUT eller for ansættelse af ledige i beskæftigelsesforløb. Når du har modtaget dokumentation herfor, skal du udfylde et kontrolskema, som du journaliserer på din sag.

I forhold til kontrol af overholdelse af arbejdsklausulen er det ikke projektlederen, der skal indhente relevant dokumentation i form af fx lønsedler mv. Der er en særlig proces for indhentelse af dokumentation i forhold til kontrol af overholdelse af arbejdsklausulen, som du kan læse mere om i vejledningen.

Kontrolskema til brug for den obligatoriske kontrol af overholdelse af klausuler, kan du finde her.

Såfremt din kontrol giver anledning til sanktioner, skal du skriftligt orientere leverandøren, dokumentere dette i kontrolskemaet samt orientere Indkøb & Udbud i Borgmesterens afdeling. Har du mistanke om kritiske forhold i forbindelse med leverandørens opfyldelse af krav om klausuler, som er stillet i kontrakten, skal du ligeledes kontakte Indkøb & Udbud for udførelsen af en ekstraordinær, ekstern kontrol."

BORGMESTERENS AFDELING

Fælles Service
Aarhus Kommune

Indkøb & Udbud
Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 41 87 43 56

Direkte e-mail:
kj@aarhus.dk

Sagsbehandler:
Jeppe Deleuran



12. maj 2021
Side 2 af 2

Svar fra MBU:

I Børn og Unge påvirkes brug af socialt ansvar gennem etablering af centrale indkøbsaftaler for Aarhus Kommune, der anvendes til indkøb af de fleste dagligdagsvarer såsom toiletpapir, sæbe og kopipapir. Når indkøbsaftalerne anvendes følges Aarhus Kommunes retningslinjer for socialt ansvar. Ligeledes anvendes sociale klausuler med specifikation af såvel etiske klausuler, uddannelsesklausuler og arbejdsklausuler ved større indkøb som eksempelvis entreprisekontrakter.

Der er ikke central kontrol med alle indkøb, der foretages på den enkelte skoler, klubber, daginstitutioner og tandklinikker, men der er generelt en høj compliance hos Børn og Unge (89% i 4. kvartal 2020, hvilket er over Aarhus Kommunes målsætning på 85%).

Svar fra MSO:

I forbindelse med indgåelse af leverandøraftaler/udbud følger Sundhed og Omsorg gældende regler og retningslinjer for Aarhus Kommune, herunder sikring af sociale klausuler.

Sociale klausuler anvendes ligeledes ved udbud og indgåelse af større kontrakter, som f.eks. på bygge- og anlægsområdet eller ved leverandøraftaler vedr. pleje- og omsorgsydelser. Her sikres opfyldelse af sociale klausuler ved oplysning i forbindelse med udbud og opfølgning i forbindelse med kontraktindgåelse samt stikprøvekontroller.

Sundhed og Omsorg anvender herudover centrale indkøbsaftaler for Aarhus Kommune, der følger Aarhus Kommunes retningslinjer for socialt ansvar.